
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE AZIONI FORMATIVE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DGR n. 38 del 04/02/2026

OGGETTO: LEGGE REGIONE ABRUZZO N. 39 DEL 31/07/2012 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI,
CONCERNENTE “DISCIPLINA DELLA PROFESSIONE DI MAESTRO DI SCI”. APPROVAZIONE
PROGRAMMA CORSI ANNI 2026/2027.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 04/02/2026

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025001 Ufficio Programmazione Azioni Formative e Apprendimento 
Permanente

OGGETTO: LEGGE REGIONE ABRUZZO N. 39 DEL 31/07/2012 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI, 
CONCERNENTE “DISCIPLINA DELLA PROFESSIONE DI MAESTRO DI SCI”. APPROVAZIONE PROGRAMMA CORSI 
ANNI 2026/2027.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE

- la Legge 8 marzo 1991 n. 81 recante “Legge quadro per la professione dei maestri di sci e ulteriori 
disposizioni in materia di ordinamento della professione di guida alpina”;

- la Legge Regione Abruzzo n. 39 del 31/07/2012 e successive modificazioni e integrazioni, 
concernente “Disciplina della professione di maestro di sci”;

DATO ATTO CHE

- la predetta Legge Regionale attribuisce alla Giunta, sentito il Collegio regionale dei Maestri di Sci, 
il compito di:
 istituire, ai sensi dell’art. 5, comma 3, i corsi di formazione per l’abilitazione all’esercizio della 

professione di Maestro di Sci;
 istituire, ai sensi dell’art. 9, comma 6, i corsi di aggiornamento professionale, anche in 

compartecipazione con altre Regioni;
 istituire, ai sensi dell’art. 10, comma 1, i corsi di specializzazione, anche in compartecipazione 

con altre Regioni;
 elaborare, ai sensi dell’art. 12, comma 1, i progetti formativi per gli Aspiranti Maestri di Sci e 

per i Maestri di Sci che devono contenere, ai sensi del successivo comma 2:

a)  piano di studi;
b)  programmi per attività formative articolate in moduli differenziati per livelli formativi;
c)  programmi per attività di aggiornamento e di specializzazione;
d)  criteri di valutazione delle prove.

 stabilire, ai sensi dell’art. 7, comma 3, dell’art. 8, comma 3, dell’art. 9, comma 7, dell’art. 10, 
comma 5 e dell’art. 11, comma 4, le quote di partecipazione ai corsi di formazione di che 
trattasi;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE 

- ai sensi del combinato disposto degli artt. 5, comma 4, e 14, comma 1, della predetta Legge 
Regione Abruzzo n. 39 del 31/07/2012, e s.m.i., i corsi di formazione, di aggiornamento 
professionale, di specializzazione e propedeutici sono organizzati e svolti dal Collegio regionale 
dei Maestri di Sci e non comportano oneri a carico del bilancio regionale;



RILEVATO

- che con comunicazione PEC prot. n. 175 del 10/12/2025, acquisita al protocollo regionale al n. 
0487791/25 del 10/12/2025, il menzionato Collegio regionale dei Maestri di Sci ha richiesto 
l’istituzione per gli anni 2026/2027 dei corsi di formazione professionale, di durata annuale, come 
si evince dall’Allegato 1 - Avviso Bando 2026, per l’esercizio della professione di Maestro di sci, 
allegando la seguente documentazione, agli atti del Servizio proponente:
1. Allegato 1 – Avviso bando 2026;
2. Allegato A – Domanda ammissione prova pratica;
3. Allegato B – Domanda ammissione corso di formazione;
4. Allegato C – Domanda ammissione corso di aggiornamento;
5. Allegato D – Domanda ammissione corso propedeutico;
6. Allegato E – Domanda ammissione corso di specializzazione;
7. Allegato F – Programma generale dei corsi 2026/2027;
8. Allegato G – Scheda richiesta modulo tirocinio;
9. Regolamento interno corso di formazione 2026/2027.

ATTESO CHE 

Ai fini dell’adozione del presente atto risultano di diretta competenza di questa Giunta 
regionale i soli Allegato “F” - programma generale dei corsi 2026/2027 e Allegato 1 – Avviso 
Bando 2026, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

DATO ATTO CHE

nel predetto Allegato 1 - Avviso Bando 2026 il Collegio regionale dei Maestri di Sci propone 
quanto segue:

- ai sensi dell’art. 7, comma 3, della LR n. 39/2012
 per l’ammissione alla prova pratica del Corso di formazione professionale di Sci Alpino la 

quota di partecipazione a carico degli allievi dell’importo pari ad euro 400,00;
 per l’ammissione alla prova pratica del Corso di formazione professionale di Snowboard 

la quota di partecipazione a carico degli allievi dell’importo pari ad euro 400,00;
 per l’ammissione alla prova pratica del Corso di formazione professionale di Sci di Fondo 

la quota di partecipazione a carico degli allievi dell’importo pari ad euro 350,00.
- ai sensi dell’art. 8, comma 3, della LR n. 39/2012

 per l’ammissione ai corsi di formazione professionale di sci alpino la quota di 
partecipazione a carico degli allievi dell’importo pari ad euro 6.000,00;

 per l’ammissione ai corsi di formazione di formazione professionale di Snowboard la 
quota di partecipazione a carico degli allievi dell’importo pari ad euro 6.000,00;

 per l’ammissione ai corsi di formazione di formazione professionale di sci di Fondo la 
quota di partecipazione a carico degli allievi dell’importo pari ad euro 3.500,00;

- ai sensi dell’art. 9, comma 7, della LR n. 39/2012
 per l’ammissione ai corsi di aggiornamento per maestri di sci nelle Discipline Alpine, 

Fondo e Snowboard la quota di partecipazione a carico degli allievi dell’importo pari ad 
euro 100,00;

- ai sensi dell’art. 10, comma 5, della LR n. 39/2012
 per l’ammissione ai corsi di Specializzazione riservati ai maestri di sci delle Discipline 

Alpine, Fondo e Snowboard la quota di partecipazione a carico degli allievi dell’importo 



pari ad euro 1.000,00, mentre per la partecipazione alla sola prova dimostrativa l’importo 
di euro 100,00;

- ai sensi dell’art. 11, comma 4, della LR n. 39/2012
 per l’ammissione ad ogni singolo corso propedeutico al conseguimento della qualifica di 

Istruttore Nazionale di sci la quota di partecipazione a carico degli allievi dell’importo pari 
ad euro 1.000,00, mentre per la partecipazione alla sola prova selettiva l’importo di euro 
200,00;

CONSIDERATO

- che, ai sensi dell’art. 26, commi 1 e 2, della predetta L.R. n. 39/2012:
 le quote di partecipazione per la prova di ammissione di cui all'articolo 7, comma 3, e quelle 

relative ai corsi di cui agli articoli 8, 9, 10 e 11 della medesima L.R., sono introitate dal Collegio 
regionale dei Maestri di Sci, con destinazione vincolata all’organizzazione delle attività 
formative;

 al termine delle attività corsuali il Collegio regionale dei Maestri di sci è tenuto a rendicontare 
l’utilizzo delle somme di cui al punto precedente al Dipartimento competente in materia di 
formazione, cui compete, altresì, il controllo sull’utilizzo di eventuali economie di spesa 
derivanti dall’organizzazione e dallo svolgimento dei corsi;

ATTESO

- Di dover procedere all’istituzione per gli anni 2026/2027 dei corsi di formazione professionale 
per Maestri di Sci, di durata annuale, come si evince dall’Allegato 1 - Avviso Bando 2026, nelle 
discipline di Sci Alpino, Snowboard e Sci di Fondo, nonché i correlati corsi di aggiornamento e 
specializzazione, ed altresì dei corsi propedeutici al conseguimento della qualifica di Istruttore 
Nazionale di sci, approvando contestualmente ai sensi dell’art. 12, comma 1, della LR n. 39/2012, 
sentito il Collegio regionale dei Maestri di Sci, il programma generale dei corsi 2026/2027 (All. F), 
parte integrante e sostanziale del presente atto;   

RITENUTO

- di autorizzare, in relazione alle condizioni climatiche della stagione invernale, la prosecuzione 
delle attività corsuali già approvate, entro il biennio successivo all’anno di istituzione;

DATO ATTO CHE 

- la Dirigente del Servizio DPG025 Formazione ed Apprendimento Permanente ha espresso parere 
favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto;

- il Direttore del Dipartimento DPG Sociale – Enti Locali – Cultura ha espresso parere favorevole 
sulla conformità della proposta agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al 
Servizio di cui sopra;

 PRECISATO

che non sussistono dati da omettere sulla presente proposta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

ai sensi e per gli effetti di quanto indicato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate 
nel presente dispositivo:



1. Di istituire per gli anni 2026/2027, ai sensi della Legge Regionale n. 39 del 31/07/2012 e s.m.i., 
recante “Disciplina della professione di maestro di sci”, i corsi di formazione professionale per Maestri 
di Sci, di durata annuale, come si evince dall’Allegato 1 - Avviso Bando 2026, nelle discipline di Sci 
Alpino, Snowboard e Sci di Fondo, nonché i correlati corsi di aggiornamento e specializzazione, ed 
altresì i corsi propedeutici al conseguimento della qualifica di Istruttore Nazionale di sci, approvando 
contestualmente, ai sensi dell’art. 12, comma 1, della LR n. 39/2012, sentito il Collegio regionale dei 
Maestri di Sci, il programma generale dei corsi 2026/2027 (All. F), parte integrante e sostanziale del 
presente atto;   

2. Di precisare che l’organizzazione e la gestione delle predette attività formative, attribuite, ai sensi 
degli artt. 5, comma 4, e 14, comma 1, della richiamata L.R. 39/2012, al Collegio regionale dei Maestri 
di Sci, non comportano oneri a carico del bilancio regionale, e che, ai sensi del successivo art. 26, 
commi 1 e 2:

• le quote di partecipazione per la prova di ammissione di cui all'articolo 7, comma 3, e quelle 
relative ai corsi di cui agli articoli 8, 9, 10 e 11 della medesima L.R., sono introitate dal Collegio 
regionale dei Maestri di Sci, con destinazione vincolata all’organizzazione delle attività stesse;

• al termine delle attività corsuali il Collegio regionale dei Maestri di Sci è tenuto a rendicontare 
l’utilizzo delle somme di cui al punto precedente al Dipartimento competente in materia di 
formazione, cui compete, altresì, il controllo sull’utilizzo di eventuali economie di spesa derivanti 
dall’organizzazione e dallo svolgimento dei corsi;

3. Di stabilire, sentito il Collegio regionale dei Maestri di Sci, che: 

- ai sensi dell’art. 7, comma 3, della LR n. 39/2012
 per l’ammissione alla prova pratica del Corso di formazione professionale di Sci Alpino la 

quota di partecipazione a carico degli allievi è dell’importo di euro 400,00;
 per l’ammissione alla prova pratica del Corso di formazione professionale di Snowboard 

la quota di partecipazione a carico degli allievi è dell’importo di euro 400,00;
 per l’ammissione alla prova pratica del Corso di formazione professionale di Sci di Fondo 

la quota di partecipazione a carico degli allievi è dell’importo di euro 350,00.
- ai sensi dell’art. 8, comma 3, della LR n. 39/2012

 per l’ammissione ai corsi di formazione professionale di sci alpino la quota di 
partecipazione a carico degli allievi è dell’importo di euro 6.000,00;

 per l’ammissione ai corsi di formazione di formazione professionale di Snowboard la 
quota di partecipazione a carico degli allievi è dell’importo di euro 6.000,00;

 per l’ammissione ai corsi di formazione di formazione professionale di sci di Fondo la 
quota di partecipazione a carico degli allievi è dell’importo di euro 3.500,00;

- ai sensi dell’art. 9, comma 7, della LR n. 39/2012
 per l’ammissione ai corsi di aggiornamento per maestri di sci nelle Discipline Alpine, 

Fondo e Snowboard la quota di partecipazione a carico degli allievi è dell’importo di euro 
100,00;

- ai sensi dell’art. 10, comma 5, della LR n. 39/2012
 per l’ammissione ai corsi di Specializzazione riservati ai maestri di sci delle Discipline 

Alpine, Fondo e Snowboard la quota di partecipazione a carico degli allievi è dell’importo 
di euro 1.000,00, mentre per la partecipazione alla sola prova dimostrativa l’importo è di 
euro 100,00;

- ai sensi dell’art. 11, comma 4, della LR n. 39/2012
 per l’ammissione ad ogni singolo corso propedeutico al conseguimento della qualifica di 

Istruttore Nazionale di sci la quota di partecipazione a carico degli allievi è dell’importo 



di euro 1.000,00, mentre per la partecipazione alla sola prova selettiva l’importo è di 
euro 200,00;

4. Di autorizzare, in relazione alle condizioni climatiche della stagione invernale, la prosecuzione delle 
attività corsuali già approvate, entro il biennio successivo all’anno di istituzione;

5. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento afferisce all’attività ordinaria 
dell’esecutivo regionale, trattandosi di mera attuazione, sul piano amministrativo, di disposizioni 
regionali, come da riferimenti in narrativa;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati sul portale 
istituzionale e, a fini meramente notiziali, sul BURAT;

7. Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti allegati, al Collegio regionale 
dei Maestri di Sci, per quanto di competenza.



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE AZIONI FORMATIVE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Michele Modesti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Michele Modesti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

Nicoletta Bucco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Allegato F - Programma Generale dei corsi 2026-2027.pdf

Impronta BF6523C4AD8F1E65D2AF5639635DC2C019D26EA1A2D2CC2B9ECCA992189BA334

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE AZIONI FORMATIVE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 04/02/2026 15:28:18
Nr. di serie certificato: 86021729925138792345670003011584838031

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 04/02/2026 17:09:11
Nr. di serie certificato: 34886817878834751223301030909287079135

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2026-02-02T13:26:44+0100


		2026-02-02T14:28:13+0100


		2026-02-02T15:38:53+0100


		2026-02-04T15:28:18+0100


		2026-02-04T17:09:11+0100




